
REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\ZONIZZAZIONEACUSTICA\ORDINANZA ORDINARIA JEJE.doc 

ORDINANZA n. _ 08/2017 
PROTOCOLLO _1556 /2017 
 
EVENTI A CARATTERE MUSICALE PRESSO L’ATTIVITA’ DENOMINATA JEJE SNC  
IN CORSO XXV APRILE 20  – DEROGA AI LIMITI ACUSTICI ED ORARI. 
 

IL  SINDACO 
VISTI 
- l’art. 6 della Legge quadro sull’inquinamento acustico n. 447 del 26/10/1995, in materia di competenze 
dei comuni; 
- l’art. 9 della Legge Regionale n. 52 del 20/10/2000, Disposizioni per la tutela dell'ambiente in materia di 
inquinamento acustico, in materia di deroghe acustiche; 
- il D.P.C.M. 01/03/91 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e nell’ambiente 
esterno”; 
- il D.P.C.M. n. 215 del 16/04/1999 “Regolamento recante norme per la determinazione dei requisiti 
acustici delle sorgenti sonore nei luoghi di intrattenimento danzante e di pubblico spettacolo e nei pubblici 
esercizi”; 
- Vista la DGR 27/06/2012  n. 24-4049 – disposizioni per il rilascio da parte delle amministrazioni 
comunali delle autorizzazioni in deroga ai valori limite per le attività te4mporanee, ai sensi dell’articolo 3, 
comma 3, lettera b) della L.R. 25/10/2000 n. 52  
- la deliberazione C.C. n. 2 del 10/04/2014 di approvazione della Variante al piano di zonizzazione 
acustica vigente di cui all’art. 5 comma 2 e art. 7 comma 4 della L.R. n. 52/2000;-  
- il vigente Regolamento di Polizia Urbana; 
- il Regolamento Comunale di Tutela dall’inquinamento acustico, approvato con Deliberazione di C.C. n. 
28 del 23/09/2003 
 
VISTA la domanda presentata in data 23/06/2017 al n. 1530 del protocollo generale del Comune di 
Balzola, dal sig. La Piana Simone  in qualità di Legale Rappresentante della società JEJE  S.n.c. con sede in 
Balzola, Corso XXV Aprile  20., di richiesta di autorizzazione in deroga ai valori limiti del rumore per lo 
svolgimento di eventi a carattere musicale all’esterno dei locali sede dell’esercizio sito in Balzola Corso 
XXV Aprile  n. 20,  dalle ore 22:00 alle ore 01:00 nei giorni 
- Sabato 24/06/2017; 
- Sabato       01- 08-15-22-29   del mese di Luglio 2017; 
- Domenica 02- 09-16-23-30    del mese di Luglio 2017 
- Sabato       05- 12-19-26   del mese di Agosto 2017; 
- Domenica 06- 13-20-27    del mese di Agosto  
- Sabato       02- 09     del mese di Settembre 2017; 
- Domenica 03- 10     del mese di Settembre 2017 
 
ATTESTATO che alla data odierna non è ancora stato raggiunto il limite di 30 eventi annui dal 
richiedente, come stabilito dalla normativa regionale ; 
 
VISTA la valutazione previsionale di impatto acustico e la dichiarazione del tecnico competente ing. 
Accornero Fabio di Casale M. to attestante il rispetto del limite di 70 dB(A) in facciata al ricettore più 
vicino, attuando determinate misure di mitigazione del rumore; 
 
CONSIDERATO che il sig. La Piana Simone ha dichiarato di adottare e rispettare tutte le prescrizioni 
previste dalla apposita valutazione previsionale predisposta da tecnico competente in acustica, conservata 
agli atti d’ufficio, finalizzate al rispetto del limite di 70 dB(A) in facciata al ricettore più vicino; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 



REGIONE PIEMONTE   PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 
VIA ROMA, 67 - C.A.P. 15031  

P.I. - C.F. 00450010061 - TEL. 0142 804131 - FAX 0142 804106 - e-mail info@comune.balzola.al.it  

U:\UFFICIO TECNICO\Documenti\ZONIZZAZIONEACUSTICA\ORDINANZA ORDINARIA JEJE.doc 

VISTO lo Statuto Comunale 
 

DISPONE 
in occasione degli eventi musicali  che si svolgeranno nei giorni sopraindicati organizzati dal sig. La Piana 
Simone  qualità di Legale Rappresentate della società JEJE S.n.c. esercente l'attività corrente in Balzola, 
Corso XXV Aprile n. 20, dalle ore 22:00 alle ore 01:00 all'esterno dei locali, 

� la deroga ai limiti orari di cui all'art.36 comma 1 del Regolamento in premessa citato, prolungando 
tale orario sino alle ore 01:00, nel rispetto dei limiti acustici dichiarati nell’istanza; 

� la deroga ai limiti acustici di cui alle norme citate in premessa, nel rispetto dei limiti orari sopra 
indicati; 

 
VINCOLA 

lo svolgimento dell’evento musicale al rispetto delle seguenti prescrizioni: 
-l’inizio di ogni evento musicale non potrà avvenire prima delle ore 22:00 e non dovrà protrarsi oltre le 
ore 01:00 di ogni data in cui si svolge l’evento; 
-l'impianto dovrà essere posizionato secondo quanto disposto dal tecnico in acustica al cap. “sistemi di 
controllo” pag. 14 della propria relazione previsionale ovvero: 
“ lo scrivente tecnico come condizione sine qua non per il rispetto del limite in deroga consiglia 
di posizionare le sorgenti sonore di rumore di fronte all’ingresso del locale con alle spalle la 
strada provinciale dirigendole solo ed esclusivamente verso la parete dell’edificio”. 
-sia costantemente rispettato il limite di 70 dB(A) in facciata al ricettore più vicino per tutta la durata 
dell’evento musicale; 
- vengano adottati in ogni fase temporale tutti gli accorgimenti tecnici e comportamentali , (riportati al 
paragrafo “Sistemi di controllo” della relazione previsionale) atti a prevenire la possibilità di segnalazioni, 
esposti o lamentele; 
- di conservare presso il locale oggetto di svolgimento dell'evento musicale, il presente provvedimento e la 
documentazione redatta dal tecnico in acustica, da esibire ad ogni controllo eseguito dalle Forze 
dell'Ordine; 
- eventuali difformità segnalate dalle Autorità preposte alla vigilanza comporteranno la revoca del presente 
provvedimento; 
- si precisa che il presente provvedimento non è surrogatorio delle necessarie altre autorizzazioni, qualora 
necessarie, che dovranno essere recepite presso i competenti uffici; inoltre per lo svolgimento delle 
ulteriori date calendarizzate dovrà essere data conferma con almeno 10 giorni di preavviso. 
 

DISPONE 
che copia del presente atto verrà notificata La Piana Simone qualità di Legale Rappresentate della società 
JEJE S.n.c, affissa all'Albo Pretorio on-line del Comune e trasmessa per conoscenza al Comando Vigili, al 
Comando stazione dei Carabinieri di Balzola. 
 

AVVERTE 
che contro la presente ordinanza quanti hanno interesse potranno fare ricorso al T.A.R. Piemonte entro 
60 giorni, termine decorrente dalla data di notifica del presente provvedimento o della piena conoscenza 
dello stesso oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla notifica stessa. 
 
Balzola , 24/06/2017 
 

IL SINDACO 
     Armanda GRIGNOLIO 

 
 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 


